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1 ÚVOD

Pohyb je pro člověka nenahraditelnou součástí běţného ţivota uţ od počátku věků.

V dobách, kdy si lidé museli obstarávat potravu lovem, byla dobrá fyzická kondice

nezbytným předpokladem přeţití. Svět, ve kterém ţijeme se ale neustále vyvíjí, a dnes uţ

nejsme nuceni sednout na koně a strávit v sedle několik dní, kdyţ chceme někoho

navštívit, ani vzít kopí a vyběhnout do lesa na zvěř, kdyţ nám doma zrovna dojde maso.

Koně nahradily auta a les obchodní domy, kde na jednom místě dostaneme téměř cokoliv.

Všechno se stalo dostupnější a nutnost pohybu se sníţila na minimum.

Kam se ale ztratila ta běţná potřeba prostého pohybu? Vrátíme-li se o několik málo

let zpátky, mohli bychom vidět venkovní hřiště plná dětí, které po škole vyběhly ven jen

tak se protáhnout na prolézačkách nebo si s kamarády zahrát nějakou tu hru z dětských let.

Dnes se zdá, ţe se přirozená pohybová aktivita postupně vytrácí. Otázkou je, zda je to tím,

ţe poklesl zájem o sport jako takový, nebo jestli dnešní moderní doba nabízí aţ příliš

mnoho jiných činností, pro které na pohyb nezbývá jiţ tolik času jako dříve.

Jedny z článků, které se starají o to, aby sport z našich ţivotů nevymizel úplně, jsou

různé sportovní krouţky a také sportovní třídy, které tvoří nejen předstupeň k vrcholovému

sportu, ale především napomáhají vytvoření kladného vztahu a návyku na pravidelnou

pohybovou aktivitu.

Bohuţel i sportovní třídy se v poslední době potýkají s nedostatkem dětí. Dříve se u

talentových přijímacích zkoušek vybírali ţáci „talentovaní“ s nejvyšším počtem

dosaţených bodů. Dnes mnohdy dochází k tomu, ţe pro malý zájem dětí (ale i rodičů, na

nichţ většinou hlavně záleţí, jakou školu si dítě vybere) prochází přijímacím řízením i ti

ţáci, kteří by pro niţší počet získaných bodů dříve neuspěli.

To nás přivedlo na myšlenku zabývat se testováním výkonnosti. Zajímalo nás,

jakou úroveň motorické výkonnosti budou mít ţáci sportovních tříd vybrané základní školy

v době, kdy se polemizuje o celkovém úpadku pohybové zdatnosti dětí a mládeţe.

Za cílovou skupinu jsme si vybrali ţáky ve věku 11 – 15 let. Testování provedeme

na základní škole v Karlových Varech.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tělesná kultura

Tělesná kultura jako pojem nadřazený je definována jako jedna ze specifických sfér

mnohostranné lidské činnosti, v níţ člověk vstupuje do interakce se společenským

a přírodním prostředím a jejímţ prostřednictvím se významně podílí na formování

biologické a sociální stránky osobnosti a prohlubování mezilidských vztahů. Základní

a specifickou funkcí tělesné kultury v rámci péče společnosti o výchovu a rozvoj člověka

je působení na jeho zdraví, na formování a zdokonalování jeho tělesného, pohybového

vývoje, ale i duševního, mravního a celkového rozvoje osobnosti, uspokojován zájmu

o pohybovou aktivitu, kulturní a efektivní vyuţívání volného času (Hodaň, 1997).

K základním sloţkám tělesné kultury patří: tělesná výchova, sport a tělocvičná

rekreace.

2.1.1 Tělesná výchova

Pod tělesnou výchovou rozumíme cílevědomou výchovnou a vzdělávací činnost

působící na tělesný a pohybový vývoj člověka, upevňování jeho zdraví, zvyšování tělesné

zdatnosti a pohybové výkonnosti, na získání základního teoretického a praktického

tělovýchovného vzdělání, na utváření trvalého vztahu člověka k pohybové aktivitě

(Vilímová, 2002).

V tělesné výchově ţáci nacházejí prostor k osvojování nových pohybových

dovedností, k ovládání a vyuţívání různého sportovního náčiní a nářadí, k seznámení

s návody pro pohybovou prevenci či korekci jednostranného zatíţení nebo zdravotního

oslabení, stejně jako pro zdravý rozvoj tělesné zdatnosti a výkonnosti. Učí se uplatňovat

osvojené pohybové dovednosti v různém prostředí a s různými účinky, zvykají si na

rozličné sociální role, které vyţadují spolupráci, tvořivost, překonávání zábran,

objektivnost, rychlé rozhodování, organizační schopnosti i nutnou míru odpovědnosti za

zdraví své i svých spoluţáků. Významné propojování pohybových činností s dalšími

oblastmi vzdělání, jako je hudební výchova, estetika, poznávání a ochrana přírody atd.

(Talián, 1998).
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Stručná historie TV

Po poráţce Rakouska ve válce s Pruskem přistoupilo Rakousko k zásadní reformě

školské soustavy. Součástí reformy bylo zavedení tělesné výchovy jako povinného

předmětu do školního curricula (osnov) obecných škol v roce 1869. Cíle školní tělesné

výchovy byly zaměřeny na rozvoj síly, obratnosti, jistoty, odvahy a sebedůvěry. Rozsah

výuky byl stanoven na 2 vyučovací hodiny týdně. Zákon z roku 1869 zavedl tělocvik

povinně na obecné školy a učitelské ústavy. Na reálkách a gymnáziích byl tělocvik

nepovinný.

V roce 1883 byl tělocvik v českých zemích na dívčích školách jako povinný

předmět zrušen. Roku 1892 byl zřízen Český vzdělávací kurz pro učitelstvo tělocviku na

středních školách a učitelských ústavech.

Začátkem 20. století byly jiţ nevyhovující osnovy přepracovány, roku 1911 pro

chlapce a roku 1913 pro dívky. Rozsah povinné tělesné výchovy – 2 vyučovací hodiny

týdně – zůstal zachován.

Na učňovských školách neměla děvčata zařazenou tělesnou výchovu, ale od roku

1910 bylo umoţněno zřídit i soukromé školy tělocviku. Děvčata však musela být

vyučována ţenami. Výrazné úpravy nastaly v učebních osnovách tělocviku středních škol

pro dívky v českých zemích v roce 1913. V učebních osnovách pro obecné školy v roce

1915 měly dívky jen jednu hodinu tělesné výchovy týdně jako nepovinný předmět, jak na

středním, tak i vyšším stupni škol.

Po vzniku ČSR upravilo Ministerstvo školství a národní osvěty v roce 1919

vyučování tělesné výchovy děvčat. Zavádí se, kdyţ je na škole alespoň 20 dívek, v rozsahu

2 hodin týdně. Na učitelských ústavech byly zavedeny povinné zkoušky dospělosti

z tělesné výchovy.

Po druhé světové válce se ve vývoji školské soustavy školní tělesné výchovy

projevily nové vlivy, změnila se její orientace. V curriculu se více prosadily tendence ke

sportovnímu zaměření.

Dívčí školní tělesná výchova našla plnou rovnoprávnost aţ po druhé světové válce.

V roce 1948 se zavádí do všech typů škol jako povinný vyučovací předmět. Od 6. ročníku

se třídy ve výuce tělesné výchovy dělily pro chlapce a dívky zvlášť. Roku 1954 byly

zřízeny vysoké školy pedagogické, kde byla umoţněna vysokoškolská příprava profesorek

tělesné výchovy.
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V roce 1953 byl zaloţen Institut tělesně výchovy a sportu. Tělesná výchova se

dostala i do povinného curricula na vysokých školách (1952).

Kvalitativně nová úprava curricula ve školní tělesné výchově byla provedena v roce

1960. Cílem tzv. „jednotných osnov pro chlapce a dívky od 6 do 19 let“ byla snaha

organicky i obsahově propojit povinnou školní tělesnou výchovu s tělovýchovnou činností

zájmovou.

Vlivem společenských změn v roce 1989 došlo k obsahovým, organizačním

i řídícím změnám v celém našem školství, včetně vyučování tělesné výchovy. Jde zejména

o vyšší nároky na přípravu obsahu vyučování, zajištění jeho optimálního rozsahu spolu

s potřebným materiálním vybavením. Počet povinných hodin tělesné výchovy zůstává pro

dosaţení cílových standardů fixní (2 – 3 vyučovací hodiny týdně). Obohacením

tělovýchovné a sportovní orientace pro ţáky základních a středních škol je i vznik

a činnost sportovních klubů přímo na školách (AŠSK) (Vilímová, 2002).

V současné době se nově vyučuje podle Školních vzdělávacích programů,

vypracovaných na základě Rámcově vzdělávacího programu. Tělesná výchova spadá do

vzdělávací oblasti Člověk a zdraví.


[…]


S.V. 37 6 průměrný 46 8 nadprůměrný 9

K.T. 44 7 nadprůměrný 46 7 nadprůměrný 2

K.D. 34 5 průměrný 42 6 průměrný 8

H.D. 48 8 nadprůměrný 52 8 nadprůměrný 4

F.J. 49 8 nadprůměrný 62 10 výr. nadprům. 13

K.J. 48 7 nadprůměrný 51 8 nadprůměrný 3

K.M. 48 7 nadprůměrný 60 10 výr. nadprům. 12

M.P. 37 5 průměrný 61 10 výr. nadprům. 24

V.J. 54 9 výr. nadprům. 51 8 nadprůměrný -3

Š.O. 41 6 průměrný 45 7 nadprůměrný 4

P.M. 55 9 výr. nadprům. 52 8 nadprůměrný -3

H.P. 43 6 průměrný 46 7 nadprůměrný 3

H.M. 40 6 průměrný 52 8 nadprůměrný 12

K.T. 50 8 nadprůměrný 55 9 výr. nadprům. 5

Č.J. 50 8 nadprůměrný 53 8 nadprůměrný 3

Š.J. 59 10 výr. nadprům. 51 8 nadprůměrný -8

Příloha 4: Protokol vstupních a výstupních výsledků a hodnocení v testu sed - leh opakovaně

PROTOKOL VSTUPNÍCH A VÝSTUPNÍCH VÝSLEDKŮ A HODNOCENÍ

VYTRVALOSTNÍHO ČLUNKOVÉHO BĚHU

Jméno

Vytrval.
člunkový
běh 20m
vstup.test

(min) Body Stav

Vytrval.
člunkový
běh 20m

výstup.test
(min) Body Stav

Zlepšení
(zhoršení)

(min)

P.S. 5 5 průměr. 6 6 průměrný 1

V.Š. 5 4 podprůměrný 6 5 průměrný 1

K.K. 8 8 nadprůměrný 7 7 nadprůměrný -1

M.T. 10 10 výr. nadprům. 12 10 výr. nadprům. 2

V.N. 7 7 nadprůměrný 7 7 nadprůměrný 0

M.K. 6 6 průměr. 7 7 nadprůměrný 1

M.L. 7 6 průměrný 9 7 nadprůměrný 2

B.J. 10 9 výr. nadprům. 9 7 nadprůměrný -1

V.Ni. 7 7 nadprůměrný 7 7 nadprůměrný 0

K.T. 13 10 výr. nadprům. 14 10 výr. nadprům. 1

Ř.R. 10 9 výr. nadprům. 10 8 nadprůměrný 0

K.J. 8 7 nadprůměrný 9 7 nadprůměrný 1

Š.J. 7 6 průměrný 11 9 výr. nadprům. 4

N.B. 8 8 nadprůměrný 9 9 výr. nadprům. 1

N.K. 14 10 výr. nadprům. 14 10 výr. nadprům. 0

Z.L. 12 10 výr. nadprům. 13 10 výr. nadprům. 1

K.D. 6 4 podprůměrný 8 6 průměrný 2

V.A. 9 8 nadprůměrný 10 8 nadprůměrný 1

S.M. 9 8 nadprůměrný 12 10 výr. nadprům. 3

Š.D. 8 7 nadprůměrný 10 9 výr. nadprům. 2

S.V. 8 8 nadprůměrný 8 7 nadprůměrný 0

K.T. 6 5 průměr. 7 6 průměrný 1

K.D. 5 4 podprůměrný 8 7 nadprůměrný 3

H.D. 9 8 nadprůměrný 10 9 výr. nadprům. 1

F.J. 10 9 výr. nadprům. 12 10 výr. nadprům. 2

K.J. 8 7 nadprůměrný 10 8 nadprůměrný 2

K.M. 9 8 nadprůměrný 10 8 nadprůměrný 1

M.P. 10 9 výr. nadprům. 10 8 nadprůměrný 0

V.J. 12 10 výr. nadprům. 11 9 výr. nadprům. -1

Š.O. 9 8 nadprůměrný 9 7 nadprůměrný 0

P.M. 8 7 nadprůměrný 8 6 průměrný 0

H.P. 8 7 nadprůměrný 10 8 nadprůměrný 2

H.M. 7 6 průměrný 10 8 nadprůměrný 3

K.T. 9 8 nadprůměrný 11 9 výr. nadprům. 2

Č.J. 8 7 nadprůměrný 10 8 nadprůměrný 2

Š.J. 11 10 výr. nadprům. 11 9 výr. nadprům. 0

Příloha 5: Protokol vstupních a výstupních výsledků a hodnocení vytrvalostního člunkového běhu

TABULKA PRŮMĚRNÝCH VÝKONŮ A ZLEPŠENÍ V JEDNOTLIVÝCH TESTECH

Skupina Disciplína

Průměrný
výkon -
vstupní

testy
Směrodat.
odchylka

Průměrný
výkon -

výstupní
testy

Směrodat.
odchylka

Nárůst
výkonu

o

atleti skok daleký z místa 200,67 cm 26,84 216,61 cm 28,64
15,94

cm

hokejisti skok daleký z místa 186,83 cm 14,73 204,67 cm 12,73
17,84

cm

atleti sed - leh 45,67 6,66 47 6,79 1,33

hokejisti sed - leh 45,72 6,51 51,67 5,47 5,95

atleti
vytrval. člunkový

běh 8,44 min 2,54 9,33 min 2,52 0,89 min

hokejisti
vytrval. člunkový

běh 8,56 min 1,61 9,83 min 1,34 1,27min

atleti člunk. běh 4x10 m 11,07 s 0,87 10,49 s 0,57 0,58 s

hokejisti člunk. běh 4x10 m 11,1 s 0,70 10,45 s 0,5 0,65 s

Příloha 6: Tabulka průměrných výkonů a zlepšení v jednotlivých testech

Příloha 7: Skupinový záznam testových výsledků