Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka: Barbora Cucová

Téma diplomové práce: Sledování motorické výkonnosti žáků sportovních tříd základní školy Krušnohorská 11

Diplomová práce je zpracována ve formě empirického kvantitativního výzkumu. Cílem této diplomové práce bylo pomocí sledování v průběhu jednoho roku zhodnotit úroveň a vývoj motorické zdatnosti žáků sportovních tříd s atletickým a hokejovým zaměřením. Při studiu literatury a sběru podkladových materiálů diplomantka postupovala samostatně a pravidelně docházela na konzultace.

Aktivně pracovala zejména při výzkumu v terénu, kde organizovala průběh šetření motorického testování u záměrně vybraných souborů žáků.

Úroveň pohybové zdatnosti hodnotila testovou baterií UNIFITTEST pro danou věkovou kategorii.

V závěru práce konstatuje, že motorická zdatnost žáků sportovních tříd má díky péči odborných učitelů a trenérů stále velmi dobrou úroveň. Vybraná základní škola otevírá hokejové a atletické sportovní třídy, proto se studentka zaměřila na porovnání motorické zdatnosti žáků těchto dvou skupin.

Po věcné stránce hodnotím diplomovou práci jako upozornění na problematiku úrovně pohybové zdatnosti u vybraného souboru.

Diplomová práce svým rozsahem splňuje požadavky na tento typ práce.

Hodnocení:

V Praze 29. 4. 2010

Jana Kolčiterová
Vedoucí diplomové práce